Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

MAD FORCE KRUISER 2.0 VE readyset

. e B —_—
L NN e e 1% Syncra KT-231P
iy, &SR S g i
Ty T 2t LT A
e ) ‘%-n,-f ¥ A, — =
& W -l._'_'_,.- ] o v ¥ " LB
. &= o, pL
£ e 3 Cm——— % ¥, F
] , !
;\-" ' ) % " B % f;}-'_—_ ] - % ___:"' ; -
— ' [ \ f S, N
f‘l-d"‘.' ¥ \ ¥ y";- i) e _;/
S Gy —
L8 o e
= I b7 \-I'.
- W28
o e #r
1 g o =]
{ 1 = et "'IE, 3
-"* Fiy i
o O r N
’ ? "
L v . i
e Rl : . @
e (= .__5. gL ¥ .
o WY - - e ot
\ 1] =
5 ) o ' 1a Ty,
o 5]
- 1 ,c‘-/:;\ w [
" _55:' % =
" :
- iy \ —
T —
L 4 p \\I 1-\_ el [ i:1
L. e : AT | 2] [
LY, (o) e, i £ Bd‘
iF o 1l A
o 15
et 41 i B
t%-;- ﬁ’% b o
ol

= ®
T
™

Manual de Manutengéo | MAD FOR

Loartn, EU0)

Automodelo radiocontrolado, elétrico com motor
brushless, tragcdo nas 4 rodas, escala 1/8 e
radio KT231P. Monster Truck

4 ™

Importado e distribuido no 4\ Penseem Seguranga!

Modelo radiocontrolado ndo @ um brinquedo !

BraS" por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

Conhega a lin ha de prod UtOS enauanto ndo compreender totaimente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criancas. Tome
Kyosho em todas as precaugdes durante a operagdo. Vocé é o
(inico responsavel pela montagem e operacao

WWW. Hobbyo ne.com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

mao.
\, A
As especificacoes desse modelo estao sujeitas a alteragoes sem previo aviso

Copyright 2004 KYOSHD CORPORATION
30BEE-MMOT E

No, 30888




Necessario a Operacao

Ferramentas necessarias & Cuidado ao manusear ferramentas

Ferramentas inclusas Ferramentas
B Chaves hallen B Chave Phillips (P, M e G) : No.96154 y
: Cola especial de fﬁt
) * cianoacrilato \
- _"_—'_‘hll . L |
d R A—
1.5mm & = J - =
2mm —— : : : @ Np 96178 :
| : »
2.5mm :.L | | Fakrgeting m Tesoura +  Trava rosca 10cc .
Smm [ _;_',::"I S—— — E pm—T SR X
| > > O a2
=<0 ¢ =r——— | i :
= S —_\ )
T— —d
B Chave cruz (grande)
) : No0.36219 .
W Alicate de corte m Estilete : Furador Especial Edge Reamer :
| i Faz furos de 1~15mm :
r ) e — na carroceria :
e - : g
~N— :
[ | Gfaxa . F"DHtEiI’EI
d_-",_/..:u.u-_ E -
—— J -_— : :

Antes de Comecar

Antes de comecar a montagem siga
as seguintes recomendacdes:

® | eia 0 Manual todo antes de comecar. S6 assim vocé tera uma visao geral do que vai fazer.

® Confira todas as pecas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em
contato com a Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.

® Atengao com os parafusos e pegas pequenas. Nao use tipos ou tamanhos errados.

® Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duros, aperte-os ate que a peca
esteja firme. Entretanto ndo aperte-os demais para nao danificar a peca. Veja a figura.




Antes de Comecar

verifigue sempre as medidas nos diagramas que estao do lado esquerdo de cada passo
da montagem.

Esse modelo contém parafusos e pecas de diferentes medidas e tamanhos. Antes de usa-los

® Parafusos ® Qutros
Cego Cego Cego 3x12mm Arruela e Porca Anel E
auto atarrachante 3mm
[ IFI"'" ALY L n nlr ¥ 5
”:I ll._:h""""""".""""'1 | T Imm (‘5\ Imim l @ é;_}} 14
L T __x_/) X T |. ol mim
12mm \__\;—__,/ T
Allen Cabeca chata
rautc: atarrachante Cabeca chata Rolamento 5x10mm Bola Pillow
| g | e 3x12mm 5.8mm

Smm

=-— Q0 2%

Cabeca chata Sem cabeca ' 5.8mm

12mm
Djl D

Como ler esse manual de instrugcées

10mm

—————

Suspensao dianteira .
4) Bucha metal 5x10mm AN A
4 5@ X
5 . B

3! Pino King

Ol - v b4

A: Indica o numero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado

B: Numero Chave, Codigo da Peca, Diagrama e Quantidade usada.

C: Todas as pecas exceto os parafusos, sdo identificados por Numeros Chaves. Para pedir pecas
de reposicao, ache o numero chave na lista de pecas de reposicao e localize o Codigo da
Peca na coluna a esquerda.

D: Esse Manual de instrugdes usa uma seérie de simbolos. Por favor observe-os com atencéo no
rodapé da pagina.




Antes de Comecar

E Preste atencio aqui
Aplique cola de
(Y. cianoacrilato

MNote a direcao
H Aplique graxa

X Deve ser comprado
separadamente
-y Corte fora
O EXCESS0

Fil Simbolos usados nesse manual. Leia e entenda,

do da mesma maneira

Aperte
| provisoriamente

Aplique trava rosca

[ =1 BN

- | Corle fora a parte
sombreada |

Faga furos com o
| 2mm | didmetro indicado

=)

Monte o direito & o esquer-

RELY Aperte mas garanta a
Ll mobilidade sem folgas

e Monte na ordem
j indicada

2 Monte a guanti-
V4 Gade indicada

Esquerda

Direita

[




il Diferencial

Parafuso 4x4mm

[ 2

(6 Anel “O" mm

(5) Rolamento 8x16mm @
4

(#) Eixo 2 Bx14mm preto

5 (1) Arruela shim 4x10mm

Dianteiro e traseiro

Parafuso F/H 3x10mm

Y

(4) Eixo 2 6x14mm preto

8

(5) Rolamento Bx16mm

===

(B) Anel *0" Bmm

Wo.SIL3000
Oleo de silicone

3x10mm

o3| Monte na ordem
fl indicada

2 Monte a quanti-
VA cade indicada

Deve ser comprado

separadamente

ﬂ Aplique graxa
i #




21) Arruela shim 13x16mm

Diferencial

1 (5 Rolamento 8x16x5mm

20 Arruela 8x16x1mm
Parafuzo 2 6x18mm Parafuso TP
q 2 2.6%12mm @Ajuste a folga com as
arruelas shim
7 (oo 2
: : i i 7
Brago da suspensao dianteira > FIacto along=o;Nas posigos de
(ihedd.
(18 Jungdio
Parafuso TP 3x10mm Parafuso Sxdmm
Para cima

therte firmemente o parafuso sobre a
superficie plana da peca

(5) Preste atencoaos  (® Marcado  (3) Marcado
tamanhos com “A” com “B”

[ »Atengao para o angulo de @0. Deve ser exatamente
como mostra o diagrama abaixo. Use o furo correto.

Para cima

-

Preste atencdo agui

e ionte na ordem Aplique trava rosca
indicada

6




(21) Arruela shim 13x16mm

Diferencial

1 (5) Rolamento Bx16x5mm

(20 Arruela Bx16x1mm

@@%@
"::E"‘ ' H\‘ L .'II

,//" - R
# i ,": \n
\ I » .-'RI F,
ol s
5=
=5 2.6x12mm

| i; 2 Gx18mm

Y s == .
- ﬂ%* 2.6x18mm

=2 6x18mm

Ty~

Parafuso 2.6x18mm  Parafuso TP i
1 .= 2 6x12mm @Ajuste a folga com as
arruelas shim
(- 7 (s 2
- . )
= : > Preste atencdo nas posigies de
E Braco da suspensao traseira ‘ Dol
(16 Jungdo
Parafuso TP 3x10mm Parafuso Sxdmm
Para cima
Para cima
(©) Preste atengdo aos (& Marcado () Marcado
tamanhos com “A" com “B" B <C) mp Frente
1
\ A

&y Monte na ordem
j indicada

Preste atengio agui

E Aplique trava rosca




Amortecedor ‘

I
I
[ Anel "O” P18 __—26mm |
o |
1Y |
7)) ;
PO
“~2.6mm
8
4
Arruela B.8mm 1) Pistao
©] 4

= Cubra o eixo com
um pano antes de
prendé-lo com o
alicate

-

[BY) Terminal bola 6.8mm

4

Porca 2.6mm

24 Bola 6.8mm

@

0
|||l||||||||.|.|.ll|'. | I |

) corte um pedaco
de tubo de silicone
de Tmm

o

Aprox. 18mm

Aprox. 44.5mm

> Puxe 0 pistdo para baixo e preencha
com aleo

4...-& No.5IL0350

'
I- O~1mm

T Pistdo

> Mova lentamente o pistdo para cima
e para baixo para expulsar as bolhas
de ar

@1 » Adicione 6leo mais
|

uma vez até a
5

/' borda

—

» Coloque o diafragma 88 sobre o 9
e limpe o excesso de dleo. Depois
parafuse o &7 junto com o @9

()

i

» Certifiqgue-se de que
cada pistdo se mova
suavemente para cima
e para baixo,

Maonte a quanti-
dade indicada

Aplique trava rosca

Deve ser comprado
separadamente

8




m Amortecedor

» Mova o tubo de silicone

» Comprima a mola e instale g3

Salva Servo

-

> Curto

Aprox. 115mm

[=
(@
@im Longo
e
)
Aprox. 123mm
i_' |
3 P
50 100 140mm
|||||||.|||.|.|I.. i- | .I.-.|||.|.|.|.|||||||||.|||||.|.|.|I:.|-|..-I I-.i.-.|.-|.I-||.||||||||||||||||||..|....1....J t
[36) Bola pillow 5x8mm prata (39 Tirante 3x125mm 1
| |
___________ 2 @0 Tirante 3x132mm - 1
ﬂ_?_]TEI'mh'IH' bola Sx8mm | T
(83 Mola salva servo 32 Eixo salva servo (3 Porca salva servo
O+
: M

r‘2 Monte a quanti-
) VA cade indicada




Salva servo

Porca flange 3mm

E] N

(@1} Eixo 5x37.5mm

O|

Parafuso Hallen 3xdSmm

3x12mm

Parafuso TP 3x10mm

(0 Corrente

Parafuso TP 3x12mm

Parafuso Sx4mm

(5} Rolamento 8x16x5mm

(5% Eixo central

2

@ 3| Monte na ordem
fl indicada

E Apligue trava rosca . Note a diregdo




Caixa do diferencial

Parafuso TP 2x10mm

(s 8
Parafuso 3x8mm

f;‘;!j‘a Rolamento 6x12x2mm

el

B
fiL e
ol |

S 4
I &

. Mote a diregao E Aplique trava rosca

1



Caixa do diferencial

Parafuso TP 3x10mm

Ea‘-ﬁ'-ﬂ!?i'm 2

Parafuso 4x4mm

(55 Rolamento 6x12xdmm

@ Instale a corrente juntamente
com o pinhdo &0

Corrente

dxdmm
ve. @

Coroa principal

Parca flange 4mm

() Bucha de metal BxBx3mm

Ol

@ Instale 67 juntamente com a
coroa ({8

@Solte 1/2 volta a partir da posigéo
mais apertada

LI \Monte na ordem
fl indicada

Ay Aperte mas garanta a
Ll mobilidade sem folgas

E Aplique trava rosca

12




Motor

Parafuso hallen 3x8mm

Parafuso 4xdmm
Arruela 3mm

@ . 2

() Coloque uma folha de papel por entre as
engrenagens. Aperte os parafusos

Protetor lateral

Parafuso 3xBmm

4

% Bola conica 6.8mm

©0]-

(& Junta chassi [curta)

O |-

@Apﬂie as superficies planas das pegas 83 sobre o
protetor lateral 85

Preste atencao aqui

Aper_te . Note a diregao Esquerda ﬂ Direita
provisoriamente L

13



1 8 Caixa da bateria

Parca flange 3mm

E]. e

Parafuso F/H 3xBmm

m 4

34 Junta chassi (longa)

e ] @Apﬂie as superficies planas das pegas 34 sobre o
O o © D protetor lateral @3

*il

Protetor lateral

Parafuso Hallen 3x10mm

Frente ‘r

\“‘“-anwmm

@ Instale os protetores |aterais
no chassi utilizando quatro
parafusos Hallen. Aperte
firmemente e aplique trava
rosca.

E’ Preste atencao aqui Ap-er_te ) F Corte fora a p[a_rte Apligue trava rosca
provisoriamente sombreada [
Esquerda m Direita

@ Monte o direito e o esquer-
R do da mesma maneira

14




Servo da diregcao

Prafuso TP F/H 3x10mm

s

Parafuso TP 3x10mm

Parafuso TP 2.6x10mm

(3 Bola pillow 5.8mm prata

Servo da diregéo

aprax, imm

3x10mmiF/H) —

’ix10mm-____%

g

aprox. 18mm

o0 [o oo
L
B

0 Use esse furo \
- 3x10mm(F/H}
5| Monte na ordem ’ Corte fora a parte ? Faga furos com o
| indicada F sombreada [ m diametro indicado

15



Réadio r@-- Conecte o cabo (i,
vermelho 1 ¢

Parafuso TP 3x6mm

py] Radio

Parafuso 2x20mm

(e - 1

Adesivo

) Organize os cabos conforme mostra o
diagrama

) Coloque os adesivos cobrindo os furos

16



P Pranda os cabos do servo e do controlador
de velocidade

o 0 30 AQmim
|' -l||||||||||:|..| -|l:|||||||| ]

ﬂmneda 0s cabos do servo @ Passe os cabos do servo e do E- Faca as conexdes seguindo as instrugdes do
ao receptor controlador como mostrado aqui manual do equipamento de radio

Para-choque dianteiro

Parafuso TP 2xBmm !
o

-

‘m.. e g et 2

2xBmm

Parafuso 3x12mm ;|——______®

-

%J___} Ix12mm

Preste atencao aqui

17




Barra anti-rolagem

-
i
(]
[#]
[#]
|§|_: .
[#]
o
”

Parafuso 3x15mm

Porca flange 3mm

-__.:” P ;
|"
3mm ! % :
end @
f N
| %__'_'_311 smm

Eiﬂ/ 3xi2mm




Suspensao dianteira %

(5) Rolamento 8x16x5mm

=' :I'OZ' )
NS

@ Pino 2.6x14mm

1 2

Parafuso Sxdmm

(] 2

@) Marcado
com “R"

@ Marcado
com “L"

Suspensao dianteira

84.5mm |
1

Parafuso Cap 4x12mm

114mm |
1

Ax12mm

{11} Colar brago articulado

ot

\,%

Dcurto @ Longo

(@ Preste atengdio nos
tamanhos

'\'._/

@ o Monte na ordem L d \onte o direito e o esquer-

B indicada

Esquerda

R do da mesma maneira

E Direita

Preste atencao aqui

l Aplique trava rosca

19




(1) Tirante 3x45mm

L

({4 Tirante 3x90mm

FEETTEy |
(3) Bola pillow 5.8mm prata

Cﬂ' Terminal bola 5.8mm

;

© ==

Direcso

Parafuso 3x15mm

i

{38 Bola pillow 5.8mm prata

2

@1 Colar 3x5x8.3mm

©L] :

) Marcado
com “L"

(3) Marcado
com “R”

(® Preste atengdio nos
tamanhos

Monte a quanti-
dade indicada

X2

LY /perte mas garanta a
Fll mobilidade sem folgas

E Aplique trava rosca Preste atengio aqui

20




Suspensao dianteira

Parafuso Cap 3x22mm Porca flange 3mm

(19} Bucha de borracha 2mm
Arruela 3x10xTmm

z @Hz @Hl

(i) Eixo central '

=6

Amortecedor dianteiro

Parafuso Cap 3x20mm Amortecedor dianteiro

[E i B

Porca plastica 3mm

()] —

Parafuso F/H 3x4mm

m 2

(WP 1onte o direito € 0 esquer-

9] Monte na ordem
R do da mesma maneira

i indicada

E Aplique trava rosca

21




= . l.:_:_ & j "I ™
Suspensao traseira ‘ _ o % ?

';5_' Rolamento Bx16mm B{F Terminal bola 6.8mm @f

.
Parafuso 4x30mm 4 _f_,..

Aprox, 11mm

@ =0

@ Pino 2. 6x14mm

2
(i# Bola 6.8mm

©0

(IMarcado  (E) Marcado

com “L° com "R" interno
- - ) curto (3 Longo (® Preste atengéo nos
Suspensao traseira ‘ tamanhos
Parafuso 3x12mm Parafuso Hallen 4x12mm
4x12mm
(il Colar brago articulado

- 4x12mm
Ix12mm

O® <|}

B4.5mm

L i

| 114mm
I

@ By Monte na ordem 2 Monte a quanti- > W note a diregao V Monte o direito & o esquer-
Bl indicada }( dade indicada do da mesma maneira
. . W .
Esquerda Direita E‘ Preste atengio aqui i l Aplique trava rosca

22




Suspensao traseira

Parafuso CAP 3x22mm

2

(i) Pivd suspenséo

1

Parca flange Imm

@d—

Arruela 3x10%1mm

=
b=
(=

'

| 128mm
f

Amortecedor traseiro

Porca plastica 3mm

[Q.. Sy

Parafuso CAP 3x20mm

Amaortecedor traseiro

Emmmmmu 2

Parafuso 3x8mm

[m 2

(1) Pive 6.8mm

Parafuso F/H 3x4mm

@]l ps

3x20mm

P4 \onte o direito & o esquer-
R do da mesma maneira

| Monte na ordem
indicada

' Aplique trava rosca

23




Deve ser comprado

separadamente

E
@
=
5]
2
o
=
]
=

fl indicada

Monte o direito e o esquer-
do da mesma maneira

R

24




et

Parafuso 2,6x8mm

Em e 1 i ‘

2enBmmiCap) ——% %

26xBmmiCap) —3g ® i 1

Parafuso Cap 2 6x8mm

Monte 2 rodas para a direita e 2 para a esquerda

.......... 13 —

)
Note a direcao MR Faga furos com o . Preste atencao aqui 2 Monte a guanti- Direita
E o . didmetro indicado EF ) V& i-de indicada

25




) superficie
plana

Rodas

(# Porea da roda

Pintando a Carroceria

© Antes de pintar, lave a carroceria
com detergente ou sabdo neutro

@ Aplique a mascara
pelo interior da
carroceria.

@ Terminada a pintura, remova a pelicula
protetora do exterior da carroceria

€ Pinte o interior da carroceria usando
como referéncia a foto na caixa do
seu modelo

Mascare as janelas

Monte o direito & o esquer- L Esquerda Direita Corte fora a parte ? Faga furos com o
do da mesma maneira sombreada [ m diametro indicado

26




Pecas plasticas

Parafuso TP 2x8mm

im NP ORRRP——,

(@Dobre a trava ligeiramente
como mostra o diagrama.
Isso facilitara a instalagdo.

ﬁfﬁ)»gﬁ

27




® Vista Explodida

Algumas pegas ndo 530 vendidas

>

2xBmm{TP) MADZ3

il man7as
Y

Q{’ﬂ Fudmm{FiH)

-

Xr— 26Bmm(TF) Shock Absarber

7002
Ly
I 20mmiCap) —x

—{limao7as

FPETTTTT™ L]

MAD138

3x15mm A
(301284 —'5 é—mmnmrrm

MAD13B
1284

Y

. L L N
?Z;r\—-@mmn
® (37) Laaz J%

Swdmm IF1438

(16 MADT4
Ix 1 2mim

MAO8O
(L]

I 10mmiTP)
; HW @
I Imm :
]
‘___.___:ﬂ

® |
MAODAF ﬂm [
hlm% ‘!'0 h ﬂl&:u]c

‘ MADTIE IxBrrur
%1134 I MADI2

0
R @-lﬂuﬂ
L 26xBmm{Cap)

© Copyright 2014 KYOSHO CORPORATION

28



(F222R

Ixldmm

Th&mmﬂp]
Q—:’F Fxdmmi(F/H) 2

W {57002

5 (maoz

= .-1{
@

**- Ix12Zmm ‘-‘\5
- '-.___ \\\.
h, ‘

JuwBmm

97037-16

MA&?‘? M.u.uzu

(@wozo2 —-?
Ix10xTmm Ix1 2mm
IndImmiCap) A5 T
@ {1296 — 2 g\
ﬁ __ @wo202
MAZ0S @ s 4x12mm{Cap)
i—@gzﬁa T

SndmmiF/H) |

IxBmmiF/H) al @ e

Amortecedor %_ Ix20mmi{Cap)

I 10mm(TR)
MAD FORCE KRUISER 2.0 VE readyset

29




Vista Explodida

Diferencial

0

f’\“% E____...@:: 97037-14
.-f.

/7 @IF102 ,x” IF102
= / ™

_(0IF102
F&/ ¢ O {_}"":_?,_J:Q::g?nn1
_BIrso-1 (G [} __(@IF102
IF103 (A (6)ORG06

| B

\ 7 )
{0/IF102 | (@/97037-14¢

IF102 /

Dianteiro / Traseiro y
(3)MAO50

! s %% (5)BRGO0S
96775 =0
%

@

/w

@) IF101

Amortecedor ‘

|

|

|

} @
|

| {80 MAOT7S 3¢
|

MT113B E—"

I}
Fi
] {

& | | 961838L
' P S 96183SG

2 Emm—" | i L S ——

IFW149-02 88— i ~ 8

# 0s amortecedores inclusos
sdo pretos (MT113B)

Os amortecedores opcionais
sdo vermelhos (MADTS)

30




Pecas de Reposicido

Nome

MAQID

MADT2

| MA013
B

| MADTA

. MADTE
! MADT7
| MAD20
| MAOZ3
. MAD24

MAOSD

| MADSS
B

MADT2

[MADT3
| BKB

AT

| MADYS

| MAOTE
B

MAOT7
| MAGTE
B

MAGED

MADS1
IMMI:H
:MMQI
MA103
IMA'ICIS

MAT0E

| MAT0E
B

| MAZOT
. MAID
| MA302
i MA3I05
| MA306
IMAHE']
I MABOT2

MAB4DZ

Suporte diferencial
Conj. Brago suspensao
Suporte cubo dianteira
Suporte cubo traseirno
Coroa 3* marcha
Pinh&o 11 dentes

Eixo salva servo

Conj. Brago suspensao

Conj. Tirante diregdo

Eixo pinhao
Corrente

Conj. Junta chassi

Barra
Eixo cardd 114mm

Engrenagem chanfrada
Braco ariculado
Juncéo freio

Protetor lateral

Jungdo §-20mm

Mola amortecedor 8-1,51L=75

Suporte amortecedor traseiro | |

Barra

Para-choque e suporte
carrocaria

Bola pivd

Eixo cardd L=84.5

Placa inferior

Montante motor

Eixo engrenagem superior
Sapata

Placa de encosto

Conj. Anteparo central

Cj.Acessorios do eixo

Conj.Caixa receptor
Suporte bateria
Pivé 6.8mm

Conj.Bucha borracha

Pneus

Camocena transparente Mad Force | (171

Carroceria completa pintada

fx2
Qe w2

53 x1

a0 @ W
37 x 10

(51) (520 % 1 Aemoska Bxt6mm 11

il x1

w2

%1

&) 6 x 1

{.5 gg, %1

09 =6

0 @ =1

13 6 x1

17) (8 %1

B %1
3 @) @) @@ x
A4) (35) 7 (58 B (1 G

x2
x4

Parafuso 4x30mm x 2

Hx
A x2 MPxt

o

xl

3 G0 @x1

o
15 jal

%1
@ x1

) x2

6} % 1 Parafusa Sxdmm x 1

=
(=1
gl

6 x3

75 38 % 1

B x4

0 x2

x1 Mascara x1

i x 1

MNo. |

MAD&D2

MAHAD
SMY

BRGOOS
BRGOOG
IF7
IF30-1
IF54
IF101
IF102
IF103
IF1438
IF150
IF222R

IFWIOTE

IFW149
02

EE

15010

MT113
B

ORGOG

ORI
28188

OR
s
TR41
-42

Wozoz
1284

1296

1700
BK

1705
82273

82135

92638

96441
B

96772
26775
97001

97002

97037
-14
97037
-16
57044
-16

Nome
Adesivo
Roda amarela
Rolamento Bx16x5mm
Rolamento Bx12x4mm
Colar brago articulado
Caixa diferencial
Bola 6x8mm

Conj. Eixo diferencial

Caixa diferencial

Eixo central L=85

Eixo roda

Cubo da roda vermealho
Cubo da roda azul

Eixo amortecedor L=63mm
Terminal bola 5.8mm

Eixo card3 1281
Conj.Amortecedor

Anel "0° PE laranja

Motor Viortex 1/8 Brushless 2100
Conector “Super Dean”
Coroa 42T

Bola 6.Bmm

Bola Pillow SxBmm

Terminal bola GxBmm

Alga pequena preta

A.nte.na .

Servo KS5031-09W alto torque
Receplor KR-331

Fino

Fita dupla face

Arruela shim 13x16x0. 1mm
Arruela shim 4x10x0.15mm
Eixo chanfrado 4x27mm
Trava carroceria 1,6mm

Pino 2,6x14mm

Pino 2,6x16mm

Pinhao 16T

# Algumas pegas nao 530 vendidas

&)

.Iif

)

(@)

il

Engrenagem chanfrada diferencial Zix2

%1
i (& x 2 Parafusos
x2

X2

w4

5 x5

x2
20 %2

i3 0T x4

} (15 %1

v x 1

xd

Y &

1 (0 x 4 Parafuso Sudmm x 4

X2 I

T

x12

b

B 6 @ # @ @ |
B (B9 (50 x 2

Arrueta Zxbam 1 2 Porca 26mm x2

&)
1)

x15

x1

x1

5 % 1

T
|

(5 x 10

%)

x8

' x 12

il x 18

s

clalavanca

i

@n

)

£

1)

bl

X6

x1

x 10

x1

x10

x 10

wib

x10

x 10

x 10

%1

3




Opcionais (1)

No. | Nome _ ' No. | Nome
§ IFW3zs
, 92201 | Oleo TCD | BL Cubo de roda azul No lugar de (0 4pgs
IF348 i
916 ola amortecedar
Vermelha [ 9-1.6 / L=95 No lugar de @4 15106 No lugar de (&
-814 | Mola amortecedor 0 lugar de
| IF348 Azul Clara / 8-1.4 / L=B4
1014 | Mola amortecedor '
Azul Clara / 10-1.4 /L=g5 | 'O lugarde & 15106
| | 816 | Mela amortecedor | No lugar de 8]
IF348 Azul/ B-1.6/ L=584
-1016 | Mola amortecedor
Azul [ 10-1.6 / L=95 B lugerde 8 15106
| ‘94 | Mola amortecedor | No lugar de 40
IF348 R 4 Verde / 9-1.4 / L=84
1114 ola amortecedor
Verde / 11-1.4 / L=85 Mo lugar de 30 15106 '
| 916 | Mola amortecedor No lugar de @
IF348 Verde Clara / 8-1.6 f L=B4
-1116 | Mola amortecedor
\ierde Clara / 11-1.6/L=g5 | Mo lugarde §( 5106 =
-1016 | Maola amortecedor o lugar de
| IF3ag Roxa / 10-1.6/ L=84
1216 | Mola amortecedor |
Roxa [ 12-1.6/ L=95 Na lagarde 5106
-1116 | Mola amortecedor Mo lugar de 8§
| IF348 Branca / 11-1.6 / L=84
-1316 | Mola amoriecedor
i Mo lugar de &) | }
Branca f 13-1.6/ L=85 - LA43H | Terminal bola 5.8mm | Mo lugar de (37 |
[ 1Faso - m— : { - |
714 | Mola amortecedaor No lugar de ] .Mﬁﬂlﬂ- Jungdo “Oneway | Mo lugar de (4] |
Azul Clara/ 7-1.4 /L=T0D
H e MAZ04 | Pneus 2pes l
I : - Use junio
IF350 ' MARIOT| modas pretas pes J '
-716 | Mola amortecedor No | de @ BE P Pg |
I/ 7-1.6{L=T0 © lugar de X | |
oy b MAWDE| Brago diregdo aluminio |
| F3s0 | Maran1 |
B14 | Mola amortecador i) P : | SMR Roda vermelha r |
Verde / 8-1.4 / L=70 G lugarde 5"23‘32 Roda traseira preta 2pgs | Use c/SXTO02 & IFWazsL |
| IF350 | SxHD0zZ . )
16 | Mola amoriecedaor g | s Roda traseira prata 2pgs Use c/SXTO02 & IF'.'ursz.ELl
Verde Clara [ 8-16/L=70 Sxﬁ?ﬂz Roda traseira branca 2pgs | Use o/SXTO02 e |FW:128L|
[ IF3s0 ' [
5%H003 | Rodas 2pgs Use ¢/SXT002 e IFW326L |
-916 | Mal reced )
R;Z. ?FSE; ECJ'EL—E':'FII} Mo lugar de (3] [ i |
A SXT00Z | Pneu traseiro 2pes | Use c/SXTO02 & |F"J'1323L|
"1:3?2 Mola amortecadar SXT005 | Pneu dianteire clespuma Use «/SXTO03 e IFW3I2BBL |
£ Mo lugar de B) |
Branca / 10-1.6/L=70 9 SKT006 | Prieu traseiro clespuma Use c/SXTOO3 e IFW328BL l
IFW117 | Conj. Engrenagem TCD | wn,im Bola dura 6.8mm ! Mo lugar de (1X |
IFI'E] 7| Siais on grenagem TCD |

Opcionais (2)

Mo, | Nome Mome
|
1;2& Alca fluorescente rosa pequena i 18 pgs. Mo lugar de (7 | 1706 | Tubo de antena rosa 6 pecas |
15?1‘;“ Alga fluorescente amarea pequena | 18 pes. No lugar de (i | 1707 |Tubo de antena fluorescente amarela| 6 pegas |
| ];21 Alca fluorescente rosa media I 18 pgs. Mo lugar de (1 | 1;35 Tubo espiral azul |
1;31 Alga flucrescente amarela media I 18 pgs. Mo lugar de (D [ 1:;;;& Tubo espkal vermetho |

32



Acessorios

Mo. | MNome |
ofl | . : | ORI ; : [
43319 | Adesivo Logo Team Oricn (azul) 43375 | Adesivo Logo Team Orion
4?;2'{, Adesivo Logo Team Orion (preto/cinza) | 39081 | Adesivo Team Kyosho 3pgs
d?;h Adesiva Logo Crion (vermelho) 39778 | Adesivo Team Kyosho Works | 3pgs |
ORl | | ' '

Conj. Adesivo Logo Team Orion

43323 |

No. Nome | |
36219
P

36218 | Estande instalacdo amortecedor | Furador especial |
4 4

36219 | Furador especial “Edge Reamer]

) Elétricos

Nome | | No. Nome | |
R246 | C dor C-02 AC | CR1 | |
BA0Z | 4 ;[;egi .?L AC100W para 7.2V 30205 | Carregador Advantage | ACT00W/DC12V Multi
auto cut-off Ni-MH/Ni-Cd Touch PRO DC12V ‘ Alta poténcia
R246 | Carregador/Descarregadar I ORI | Carre
] J gador Advantage .
B403Z| \1uiti-Battery DC12V LR Toich Dite AC100V/IDC12V
C-03 ACIDC 2 x 100W 2 baterias ao mesmo tempo
246 | C dor C-04 Li-Po DC | oRl | | AC100vIDC12Y
8404 | Carregador C- i-Po . 30260 | Carregador Advantage | AC100VIDCA
1-4 células 0,1-4 54 DCA2Y LiPo 7.4V Touch 55W T4 | Alta poténcia
362002 , | | : R ;
Carregador/Descamegador ACADOV/OCT2 8026 | Vartex Servo digital A prova d'agua, Alta precisio
ACIDC C-50W iy VDS2-HV1605 Alta Voltagem, Alto Torque
36305 Carregad ; 65;?;4'; Vortex Servo Digital Torque ‘3 Alt 3
gador Multi AC100VIDCI2Y L g que | A prova d'agua, Alta precisao
ACIDC C-50W 50Wxd VDS52-HV2607 Alta Vltagem, Alto Tosque
36306 | carregador/Descarregadar
ACIDC C-20W AC100WDC12V

ORI Rl
28188 | Motor NEON 8 WP 28821 | Motor Vortex 8 (4P/2000KY)

(4PI2100KV/5mm) a prova d'agua para 1/8

Controlador de Velocidade

ORI ORI
65116 | ESC Vortex R8 WP & prova d'agua 65129 | ESC Vortex R8 Pro Alta poténcia
Brushless 1304 Mecessita trocar fiagdo Brushless 2-65 Mecessita trocar flagao
ORI
65125 | ESC Vortex R8.1 Pro Alta poténcia
Brushless 180A/2-45 MWecessila trocar fiagdo
|

33



80821 | Big K tamanho média 400x600mm

80822 | Big K tamanho grande G00x1000mm

8 6

Quimicos

\\ar

I 96179 |Tra-.na rasca médio 10cc

ORI
[ 41702 |

96155 | Kyosho Primer especial | ‘ Limpeza molor Team ORION

96178 | Trava rosca forte |

rei—

i =gy |
- Caixas & Sacolas

No. | Nome
80460 | Caixa Pit Box DX 542x300x397mm 87613 | Sacola pequena 250%410x360mm
B0461 | Caixa Pit Box i 420%240x330mm | | B7614 | Sacola média 1/10 300x500x450mm
| { i |

80462 | caixa de ferramentas | 330%230x65mm 87615 | Sacola grande  1/8 350%550x540mm
80463 - Caixa de pecas grande ! 410x264x43mm | B7616 | Sacola muito pequena 280x330x130mm
80464 - Caixa de pegas media i 232x122x32mm - 87823 | Sacola Kyosho PROPO 340x240x160mm
BOARS Caixa de pecas peguena I 120%83x25mm asﬂaﬂzlz Saco de Seguranga LiPo meédio | 210x160mm
80466 | Caixa de pecas muito pequena I B9x36x26mm  3pgs 4?523 Saco de Seguranca LiPo grande | 290x210mm

34



Oleos (40ce)

Mo. | MNome

SiL
01040

SIL
0150
SiL
0200
SIL
0250
SiL
0300
SIL
0350
SiL
0400
SIL
0450
SIL
0500
SiL
0550
SIL
0600
SIL
0650

Silicone #100
Silicone #150
Silicone #200
Silicone #250
Silicane #300
Silicone #350
Silicone #400
Silicone #450
Silicone #500
Silicone #550
Silicone #5600

Silicone #6550

para

amortecedores

MNo.| Nome

oe| Silicone #700
SIL |
0800/

SIL |
0900

SIL | gy
1000 Silicone #1000

SIL |
1100|

sIL |
1200/

SIL | i
ECICICII_ Silicone #2000

Silicone #8300

Silicone #2900

Silicone #1100

Silicone #1200

SIL | o
3000/ Silicone #3000

ggu' Silicone #4000

SiIL | osp
Eﬂﬂﬂi Silicone #5000
SIL |

ﬁﬂﬂﬂ; Silicone #5000

para

amortecedores

para

diferenciais

SiL
7000

SiL
10000/
SiL
30000
SiL
40000
SiL
50000
SiL
GO0
SiL
B0000
SiL
100000

SiL

(300000
! SIL
(00000

Silicone #7000

Silicone #10000
Silicone #30000
Silicone #40000
Silicone #50000
Silicone #60000

Silicone #80000

Silicona #100000

Silicone #300000

Silicone #500000

para

diferenciais

35




Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (1)

Tamanho (mm) 0 Tamanho {mm)

C Anel *C" @ [tj Porea Flange Aluminio Nylon DZI Fundo Sextavado

1 | €N .10 pev;as. e | 4x4.5 Azul 4 pegas E.l-&rzmj:-i 2.6x5 | 10 pegas

@ Anel “E” iwatieG | dxd 5 Dourada 4 pegas '. 15130064 | 3xB 10 pegas

1Ems | E1.5 10 pegas niing | dxd.5 Vermelha 4 pegas 15130084 | 3xB 10 pegas

1-E020 . E2.0 10 pegas. (E TR | 4x4 .5 Prata :p-el;as_ I-'i'ailZﬂDH. 3x10 . 1_U|:;e:;:a;

16035 | E2.5 10 pegas (s Cego 1 151301 | 3x12 10 pegas

1-E030 | E3.0 10 pegas 1802608 | 2.6xd 10 pegas ( 15130154 | 3x15 10 pecas
. 1-E40 | E4.0 10;2;35 1502606 | 2.626 10 pegas | | 15130084 | 3x18 10 pegas

1-B050 | ES.0 10 pecas 1502608 | 2 6xB 10 pegas , 1513004 | 3x20 10 pegas

1-E060 | EB.O 10 pecas 1502602 | 2.6x12 10 pegas 1514008 | 418 10 pegas

1-E670 | ET.0 6 pecas 1503006 | AxE 10 pecas 15140104 | 4x10 10 pE-l;aS.

1-E100 | E10.0 é peéas 1503008 | 3x8 10 Pé'-'rﬂs 1510054 | 4x15 5 pecas

@ El Porca 1503000 | 3x10 10 pecas 1 15040084 | 4x18 5 pegas
1-N2018 ;231 B 10 pegas 1s03m2 | 3x12 10 pegas 15140004 | 4x20 5 pecas
1-W2620 | 2.6x2.0 10 pecas 1506016 | 3x16 10 pegas | | 15100 | 4x22 5 pagas
1-N3024 | 3.0%2.4 10 pecas 1soais | 3x18 10 pegas J [:E:‘:l Fundo Sextavado Titanio
1-h4032 | 4x3.2 10 pecas 1503005 | 3x25 10 pegas 1 1SH0HT | 3B B pegas

@ [E] Porca MNylon 1503030 | 3x30 10 pe;; 151300EHT | 3B B pagas
1FhzeI0N | 2.6x3 3 pegas 1504006 | AxB 10 pegas I FSIE0I0HT | 3x10 8 pegas
N3N | 3x3.3 5 pecas 1504010 | 4x10 10 pegas ‘ FEIOIHT | Ax12 B pegas
-l-nmm 3xd 3 5 pecas . 1504005 | 4x15 10 pecas -I-S':'J:IiH'- 3x15 B pecas
1M4055N | 45,5 5 pegas 1504020 | 4x20 10 pegas (=== Hallen

@ JU Porca Aluminio Nylon . | (jmmmm Cego Auto Atarrachante 1522610 | 2,6%10 5 pegas
s [ 3x3.3 Azul 5 pecas ] 1502006T | 2,606 10 pegas 15212 | 26412 5 pegas
pommed | 3x3.3 Vermelha 5 pecas | 14006087 | 2.BxB 10 pegas 1 1523008 | 3xB 5 pecas
IS | 3x3.3 Prata 3 pegas i 156 | 2.6x12 10 pegas ! 1523010 | 3x10 5 pecas
jaamanee | 3xd 3 Azul 5 pecas : ] 15030087 | B 10 pegas 1523012 | 3x12 5 pegas
1mmes | 3xd.3 Vermelha 5 pecas ] s | 3x10 10 pegas .1-3:'3::15 3x15 5 pegas
FNIMINAS | 3xd 3 Prala 5 pecas 1SB0ITP | 3x12 10 pegas 1523008 | 3x18 5 pegas

@ fﬂ Porca Flange 1SB0ISTR | 3x15 10 pecas 1523020 | 3x20 5 pecas
-0 | 3x3T 10 pegas L0t | 3x18 10 pegas [ 1523002 | 3x22 5 pegas
1-H4045F | 4x4.5 10 pegas 15000 | 3x20 10 pegas 1523025 | 3x25 5 pegas

¥ !

14a0asFE | 4xd 5 Aco Azul 8 pegas | vsosreme | 4x10 10 pegas | | 1523030 3x30 5 pegas
-1-H4-:45r-u- 4xd.5 Aco Vermelho 8 pecas [+ Sa05T | 4%15 10 pegas E .1-5240111 4x10 [ 5 pegas .

© [ Porca Flange Nylon HSONATE | 4%20 10 pegas
p-ManseEn | 4x5.6 5 pegas [}:l Titénic Cego
.'-'11-:56-"| 8| 4%5.6 Ago Azul 8 pegas 1-5030087 | 3w8 10 pecas
e | 4%5.6 Aco Vermelho 8 pegas . 15030107 | 3x10 10 pecas

1SHIT | 3x12 10 pegas

| 1503ms7 | 3x15 10 pegas




Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (2)

Tamanho (mm} Tamanho {mm) Gt Tamanho (mm)
i;!: Cabeca Chata Cabeca Chata Auto Ataraxante (===m3 Cabeca Redonda
1832608 | 2 BXB 10pes 1506060 | 2 Bx6 10pcs ] 1-842006 | 2xB 10pes
1-532612 | 2.6%12 10pes 1-51608TP | 2,608 10pes 1-542010 | 2x10 10pes
1-833006 | 3x6 10pcs 1506120 | 2.6x12 10pcs 1542015 | 2x15 10pcs
1-533008 | 2x8 10pes 1-53005TF | 3x6 10pes 1-543006 | 3x6 10pes
1-533010 | 3x10 10pes 1-533008TR | 38 10pes 1543012 |4%12 10pes
-|-533|:|12 axi2 10pes; 153301010 | 310 10pes) {w Cabeca Redonda Auto Afaraxante
1-533014 | 3x14 10pes -E3012TP | 3x12 10pes, 1-S42008TF | 238 10pes
1833016 | 3x16 10pcs | 15nMse| IX15 10pcs 154201000 | 2x10 10pcs
1-533018 | 3x18 10pecs 1-50015TP| 318 10pcs 15430087 | 3B 10pecs
1-533030 | 3%30 10pes 15MNSTR | 4%15 10pes) 15430121 | 312 10pes|
-|-534unﬁ 4x6 10pes 15102070 | 4x20 10pcs 154301510 | 3x15 10pes
1534010 (4x10 10pes) 15M5TR | 4X25 10pes) [ Sem Cabeca
1534012 [4x12 10pes | 9:! Titénio Cabega Chata 1.553m3. 3 1I:Ip¢:5..
1-534015 |4x15 10pecs 1-3@1& "3:8 1I'.'Ipcs- 1-553004 | 3xd 10pecs
1-534018 [4x1B 10pes . 15330107 | 3%10 10pes) 1-553005 | 3%5 10pes
1.-53-10213 4x20 10pes 1-5330127T | 3x12 10pes 1.-353005 3x6 10pes
D:J Cabeca Chata Sextavado 1-533015T | 3X15 Bpes 1-553010 | 3x10 10pes:
1-533005H | 3x5 10pcs 15340067 | 4x6 Bpecs 1-853012 | 3x12 1;5
1-533006H | 316 10pes 15240107 | 410 Bpes 1-553014 | 3x14 Spcs
1-533008H | 3xB 10pes | 1-534015T | 4x15 Spcs 1-553020 | 3%20 Spes
.1-533IJHII-1 310 10pes 1-5340207 | 4x20 4pes 1.-353025 3x2s Spes
1-533015H | 3%15 10pecs E: Titanio Cabega Chata Sextavado 1-554004 |4x4 10pcs
1-533018H| 3x18 1;; 1-533006HT | IxE Bpcs 1-554006 | 4xB 1;5
1-51006H | 4%6 10pes 1-E30EHT | 3x8 Bpes 1-554012 | 4%12 10pes
|.-$3-1|:|1{|H 4x10 10pcs | 183301067 | 310 Bpes 1-554020 | 4x20 Spes
1-5M012H| 412 10pes |-S3012HT | 3x12 fpcs 1-555004 | Sxd Spes
1-SH015H | 4%15 1lpes 1-E1I01HT| 3x15 Bpes 1-555040 | Sx40 Spes
15340180 | %18 fpes I Titanio Cabeca Chata Auto Atamaxanie @ Arruela
1-534020H | 4x20 Gpes 1-533008TPT| Ix8 10pcs 1-W200604 | 2x6x0.4 10pcs
;.-$3-10?5H 4x25 Spes . 1533010T8T| 3x10 1ipecs ;.“mruﬁ 2.6%7Tu0.5 10pes;
1301 TTPT| 3x12 10pcs, 1..wmm§ IxBx0.5 10pecs
1E15TPT| 3X15 Bpcs 1-W301010 | 3x10x1 10pcs
1LEMMETRT) 4X15 dpes 1-W401005 | 4x10x0.5 10pcs
1-EM0TPT| 4%20 4pes 1-We01008 | 4x10x0.8 10pes
1EHIETRT| 4x25 dpes 1--1.-.-5312;3 5x12x0.8 10pes;
1.-1.'1."1'-:”1{!5 Tx11x0.5 pes
1-W701110 | Tx11x1.0 5pes
(@) Arruela de Press&o
13006155 | 3.5 1opcs

37



Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Automodelo radiocontrolado, eletrico com motor
brushless, tracdo nas 4 rodas, escala 1/8 e
radio KT-231P. Monster Truck

r ™

|mp0rtad0 e dIStrlbUidO no & Pense em Seguranca !

Modelo radiocontrolade nao & um brinquedo |

Brasil por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelisias experientes. Nao inicie a montagem

Con hega a ||nha de prod utos enguanto nao compreender totalmente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome
Kyos ho em todas as precaugdes durante a operagao. Vocé é o

unico responsavel pela montagem e operagio

WWW. HObbyOI'le. com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

maao.

As especificagOes desse modelo estdo sujeitas a alteragbes sem previo aviso

HOBBY

Mo, 30888

Capyright 2014 KYOSHC
30BBE-TO1



Precaucdes de Seguranca

Adverténcia  Esse simbolo indica onde cuidados séo
necessarios para evitar ferimentos em vocé e em outros.

Proibido Esse simbolo indica agdes que NAQO se deve realizar pois podem
causar danos a pessoas e a propriedades.

® O Mad Force Kruiser VE ndo & um brinquedo. E um modelo radiocontrolado.

® Para desfrutar do prazer de dirigir o Mad Force Kruiser VE, vocé precisa terminar a montagem.

Acostume-se a dar manutencgao preventiva apos cada uso. Pecas de reposigcio e opcionais
sdo vendidos a parte.

® O uso incorreto de pilhas alcalinas ou baterias recarregaveis, pode danificar
os equipamentos eletrénicos no modelo ou no radio transmissor.

A

Siga as recomendacdes abaixo para evitar acidentes:

Adverténcial
e
i '
= Leia 0 manual de instrugdes todo antes de comegar. » Instale sempre as baterias indicadas e com a

Iniciantes devem procurar aconselhamento de polaridade correta. Nunca desmonte baterias. |sso
modelistas experientes antes de montar e operar pode causar aquecimento, vazamentos, danos e
o modelo. & perigoso.

e




P Esse produto contém pegas pequenas e pontiagudas. & Mo opere 0 modelo em lugares pablicos, com
Mantenha sempre longe do alcance de criangas. pessoas ou criangas por perto, Isso pode causar
acidentes e ferimentos.

B \erifique sempre as baterias do radio! & Quando o modelo estiver se comportando
Com baterias fracas, transmissdo e recepgao de forma estranha, pare imediatamente e verifique o
poderdo falhar. © modelo pode ficar fora de motivo. N&o utilize o modelo até que o problema
controle sob estas condigdes e causar seja resolvido. Evite acidentes !
acidentes graves.

» Opere o modelo apenas em lugares espagosos.
Mo ande com seu modelo:
1. Em rodovias
2. Perto de criangas ou multidoes
3. Areas residenciais
4. Em lugares fechados ou espagos limitados.

* A ndo observancia dessas recomendagdes pode causar ferimentos e danos a propriedades.




-

/I\Adverténcia! | para evitar acidentes e ferimentos certifique-se de observar o seguinte:

P Nao ponha os dedos ou objetos nas = Durante ou depois do uso, ndo toque o
partes moveis. motor ou o controlador de velocidade.
Vocé pode se queimar.

p
Amugﬁéngia[ Possibilidade de ferimentos ou danos materiais se esses conselhos
nao forem seguidos.

L

- Tome todo cuidado no manuseio das ferramentas. = A pintura da carroceria deve ser feita apenas em
Estiletes, canivetes, chaves de fenda e Phillips areas muito bem ventiladas. Leia as instrugdes
sdo cortantes. das tintas.




L ® Proibido

» Desligue sempre o receptor e o transmissor quando = Mo guarde o modelo em lugares muito quentes ou
o modelo ndo estiver em uso. Desconecte as baterias sob a luz direta do sal.
e as remova.

Proibido

= Sempre use seu modelo com a carroceria montadal = \erifique todos os parafusos, porcas, etc,
regularmente.

® Proibido

P Nio utilize seu modelo em terrenos com P 56 use pegas originais Kyosho.,
grama alta, lama, areia ou pedras. Para evitar danos irreparaveis, ndo tente
qualquer modificagio.




B Transmissor B Carroceria

B Chassi

B Vareta de pareamento

N&o usado Vareta
' ™
Ferramentas incluidas
B Chaves Hallen M Chave cruz (grande) B Chave de roda

1.5mm |4_J.;|ﬂ | T ] ::I =)
20mm J
25mm E = j
30mm E |_|

b i’




Equipamentos Necessarios (ndo incluidos)

Para o modelo  # Utilize somente baterias Team Orion com
conectores Super Deans

# As baterias NiMH s&o recomendadas por motivo de seguranga

vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv
.

: W No.ORI10348
:  Bateria Team Orion 7,2V Ni-MH x2

# Capacidade minima é de 3300mAh /\

» Regulagem do Controlador de Velocidade

Por razdes de seguranga, a voltagem minima para o “cut-off” de baterias LiPo & de 3,2V / célula. Se
o controlador desligar quando estiver usando uma bateria NiMH, veja a pagina 23 item 3 e altere
a configuragio do controlador de 3,2V [ célula para Nivel 1 (sem protegéo)

» Use baterias NiMH. As de LiPo podem causar fogo

ZAN

Adverténcia
» Sempre use 2 baterias do mesmo tipo

N
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr




Para o transmissor W 8 pilhas alcalinas

tamanho A& @

Carregador W No.36200Z
Carregador/Descarregador AC/DC C-50W

Adverténcia;

O compartimento das baterias do transmissor possui e @&

dispositivo para o fluxo invertido da corrente., !.[
1.4mm

Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo
1,.4mm de comprimento. Verifigue antes de comprar.

Nunca use baterias Oxyride

B Chave phillips




Preparando o Transmissor

Ajuste Fino de Diregao
Ajusta a diregdo para que o
modelo ande em linha reta

Transmissor KT-231P

Ajuste Fino do Acelerador —_
Regula o acelerador para que o
modelo ndo ande quando

em neutro

Cf)/

STIER NG
T

— Curso Duplo da Direcao
Regula o dngulo da diregdo

FPonto final do acelerador =
Regula a quantidade de movimento
do servo do acelerador

— Led indicador
Quando o transmissor & ligado
a luz acende

Inverséo Inversao
do servo do servo
do acelerador da direcdo

-

Antena
Chave de reversdo dos servos
Esse modelo usa o servo da diregdo % [
na posigéo invertida & o do acelerador na 3 l
posicdo normal ——

Volante da Diregao
\fiira o modelo para a
direita & para a esquerda

Gatilho do Acelerador
Controla o movimento para
a frente e o freio

Interruptor

Tampa da Bateria

Qualguer outro transmissor, além do ja
incluido no modelo, ndo pode ser usado.




Preparando o Radio

@ Retire a tampa @ Instale 4 pilhas alcalinas como @& Feche a tampa
mostrado na figura

= LED indicador
Quando a luz verde comecga a piscar, troque as pilhas por novas,

M&o opere o modelo com as baterias do transmissor ou receptor descarregadas. Vocé
vai perder o controle e causar acidentes,

Cuidado: : @
O compartimento das baterias do transmissor possui dispositivo para o fluxo invertido |
da corrente.

Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo 1,4mm de comprimento. 1.0mm

Verifique antes de comprar.

i %

& Cuidado !

Nunca desmonte. pilhas ou baterias, instale com a polaridade errada ou use tipos
errados.




2 » O pareamento do transmissor com o receptor & feito na fabrica,

Pareamento

@ Cologue o receptor a um metro do transmissor
Sem uso Vareta de pareamento

@ Desligue o transmissor e o receptor

©® Empurre e segure o botio de pareamento com a vareta

@ Ligue o chassi. O LED comega a piscar rapidamente

Se o pareamento falhar comece
de novo do passo 1.

@ Ligue o transmissor

@ Solte o botdo de pareamento

@® Quando o LED no receptor acender o pareamento esta completo

11




Antes de andar

Carregando a Bateria ‘

# Antes de carregar a bateria leia as instrugdes
do carregador e da bateria

Preparando o Chassi

@ Para remover a carroceria

Carroceria

5
® Dobre ligeiramente a trava
para facilitar sua retirada

L o
Chassi \
’ Tubo da antena
.I /
: AV
@ Instalagdo da antena NG ' \\ V)b /":-.' _~ Antena

> Passe o cabo da antena através do tubo.
Prenda o tubo ao suporte.

12



© Instalando a bateria

[ Certifique-se de que
esteja desligado

P4 Monte o direito e o esquerdo
P4 da mesma forma

Cuidado :
MNao misture baterias Ni-MH com baterias LiPo. Use 2 baterias
totalmente carregadas do mesmo tipo.

L

Bateria (vendida a parte)

W Monte o direito e o esquerdo
AN da mesma forma

13




[7] Conecte o servo ao receptor
Cabo da bateria

[7] Conecte o servo ao receptor

|_ v Mante o direito e o esquer-
R do da mesma maneira

14




Verificando os movimentos e Regulagens

Cuidado

Embora as regulagens basicas tenham sido feitas na fabrica, sempre verifique os
movimentos antes de operar o modelo.

<Ligando=

© Transmissor

<Desligando>

@ Chassi

Ligando / Desligando

® Chassi

Sempre ligue o transmissor primeiro

® Transmissor

Sempre desligue o chassi antes. Se vocé desligar o transmissor
em primeiro lugar, o modelo ficara sem controle

15




Verificando a diregéo

@ Mantenha as rodas dianteiras longe do solo

@ Verifique a diregdo

Meutro

Esguerda
Esquerda Direita i

» Mova o volante da direcdo e verifigue se as rodas se
movem corretamente

Direita Esquerda Dirsita " A quantidade de movimento nas rodas,
& proporcional a quantidade de
movimento feita no volante da diregao.

» Se as rodas dianteiras se moverem na diregdo oposta ac volante, mude a chave de reversdo

do servo da diregéo (pag.9)

16




© Curso duplo da diregdo

» Lse a regulagem do Curso Duplo da direcdo para ajustar o dngulo da diregdo

Curso Duplo da Diregdo

<Angulo maior> <;‘: |:> <Angulo menor=

Curva mais fechada

Curva mais aberta

© Ajuste Fino (Trim)  ® Quando o chassi & ligado e as rodas dianteiras néo ficam retas, use o Ajuste Fino
da direcao (Trim) da diregéo para corrigi-las

-

Direita

Esquerda "4

> Regule com precisdo as rodas dianteiras com o volante da diregdo em neutro

> Regule mais uma vez andando

17



Acelerador

Cuidado :
Embora as regulagens basicas ja tenham sido feitas na fabrica, sempre verifiqgue antes de operar o modelo

<Verificando a Operagéo>

@ Certifique-se de que a chave de reversdo do servo do acelerador esteja em “NOR”

© Apoie o modelo sobre um estande e verifique se funciona
corretamente

© Certifique-se de que o Ajuste Fino (Trim) do acelerador esteja
no centro. Ligue o transmissor e depois o receptor.

© A ventoinha comega a funcionar e o LED vermelho pisca.
O LED verde pisca 3 vezes, Isso indica que a regulagem esta completa,

18




® Pressione suavemente o gatilho do acelerador. Se as rodas girarem para frente, continue pilotando.
Se elas girarem para tras, inverta os 2 cabos de forga do motor.

® Regulando o Fail Safe » Mo caso de interferéncia nos sinais do radio, o servo do acelerador
travara na posigio escolhida aqui. Para modelos elétricos, recomenda-se
que o acelerador fique no neutro.

1. Retire a trava e abra a caixa do radio

e Caixa do radio

2. Ligue o transmissor e depois o chassi.

Vareta de pareamento

3. Mantenha o gatilho do acelerador em neutro. (N&o mova o gatilho)

4. Use a vareta de pareamento e pressione o botdo uma vez.

5. Quando o LED piscar 2 vezes a regulagem esta completa

* A posigdo do failsafe ndo é
regulada na fabrica

AN

Adverténcia

» Cerfique-se de que o failsafe esteja regulado antes de operar

19




<Fungéo Protegdo contra super-aquecimento>

® O Controlador de Velocidade (ESC) possue uma fungdo que proteje o equipamento contra
super-aquecimento. Consulte a segio Solucionando Problemas.

A\

Cuidado
<Fungdo Corte automatico=

® Essa fungéo impede que a bateria seja descamregada demais. Quando o acelerador
parar de funcionar e o LED do ESC piscar recarregue a bateria.

# Usando baterias Ni-MH, o modelo pode parar momentaneamente
quando & acelerado.

Instalando a Carroceria

® Opere sempre 0 modelo com a carroceria instalada

Carroceria

20



Controlador de Velocidade (ESC)

B A regulagem do Controlador de Velocidade ESC é feita na fabrica.

Bateria®

- \/eja o diagrama ao lado e certifiqgue-se de que os
cabos estejam conectados corretamente

Bateria =@

=Como regular>

© Confirme que esté ligado

(2] Ligue o transmissor e posicione o acelerador em neutro

© Coloque o EPA (ambos Frente e Reverso) em 10

© Enquanto pressiona o botdo de regulagem, ligue o controlador

© Confirme que o LED pisca e solte o botdo de regulagem

Interruptor

Botao de regulagem

Cabo azul motor

Cabo amarelo motor

Cabo laranja motor

21




» Isso coloca o controlador no Modo Setup (regulagem). Para continuar siga os passos 1~3 abaixo

<

1. Ponto MNeutro
Posicicne o acelerador em neutro e pressione o botde de regulagem. © LED pisca verde.

2. Ponto Final para frente
Acelere até o fim no transmissor. Pressione o botéo de regulagem. O LED verde pisca 2 vezes.

3. Freio e Ponto Final da Re
Feche totalmente o acelerador no transmissor. Pressione o botdo de regulagem. O LED verde 3 vezes

@ Aregulagem esta completa. O Controlador funcionaré apés 3 segundos.

B Verifique se o LED indica algum problema de funcionamento do controlador
» O LED ndo acende quando o acelerador esta em neutro
> Quando movendo para frente ou para tras, o LED acende vermelho. Quando brecar o LED
acende vermelho também

» Quando a posigao de acelerag&o maxima for atingida, o LED acende verde

22




M Configurando o Controlador Eletrénico de Velocidade (ESC)

» Muitas configuragdes podem ser feitas no controlador Vortex R8 usando a tecla SET. Regule conforme as
condigbes de dirigibilidade.

<Lista de itens programaveis=>

itens programaveis

Valores Programaveis

l I : I ; | + [ s [ ¢ [ 7 ]8>
Itens basicos
1.Modo Movimento Frente+Freio | FrentetRé+Freio Frente & Ré

nao disponivel
2.Forca do freio 0% o 10% 20% 0% g% | eow | oom
3.Corte Baixa Voltagem | Sem protecdo | 2 6V/Célula 2.8VICéElula | 3VCHul |32VICEk | 3 4VICEua
4 Modo Start Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Nivel 4 | Nivel5 | Nivel 6 |NielT|Nivel 8| Nivel
i Valores Programaveis

itens programaveis

i | 2 | 3 | a 5 TEAEEE
Itens Avancados
5.Forca maxima do freio 25% 0% 5% oo | Desabilitado
6.Forga maxima ré 25% 50% 9% 100%
7.Forga inicial do freio % e 4
8.Faixa do neutro 6% estreito 9% normal 12% largo
§.Timin apenas peara motores sensorkss) a.00" 175 750 LRy 15.00° 7S | 2250° | 26250
10.Protecdo super-aquecimento | habilitado desabilitado
11.Rotacio do motor anti-horario horario
12.Células LiPo automatico 2 células 3 células |4 células

#
‘] Regulagem padrio

23



Desconecte o cabo do motor e faga as configuragdes com o transmissor desligado

B Faca as configuragdes usando o botdo no controlader

Passo A Conecte a bateria ao ESC

4

Ligue o ESC

_—

Pressione o botdo por 1 segundo. O LED

Pressione o botdo por 5 segundos para resetar
todos os itens programaveis

verde pisca,

Solte o botdo para entrar no Modo Programa

Clique no botdo

Entre o primeira item. O LED verde
pisca 1 vez.

v LED vermelho pisca 1 vez - primeira opgéo
do primeiro item

Clique no botao

Pressione o botdo

por 3 segundos Cligue o botio

LED vermalho pisca 2 vezes - segunda opgdo
do primeiro item

; Cligue o botiio

Entre o segundo item. O LED verde
pisca 2 vezes.

l Cligue no botio

l Escolha a opgdo desejada do segundo item
clicando no botao
Pressione o botdo

por 3 sequndos

Entre o terceiro item. O LED verde
pisca 3 vezes,

Escolha a opgio desejada do terceiro item
clicando no botdo

Escolha o item programavel

Pressione o botdo
por 3 segundos Escolha a opcéo desejada

Pressione o botdo por 3 segundos para salvar a opgo

4




<Valores Programaveis=>

1. Modo Movimento
1.1. Frente com Freio. Esse modo & o indicado para competicies.

1.2. Frente/Ré com Freio: Compativel com todas as condictes de uso.
Nota: Quando vocé move o gatilho do acelerador de frente para tras, o controlador de velocidade comeca a
freiar o motor. Portanto, a Ré ndo é aplicada imediatamente. Apenas quando o modelo parar totalmente a
Ré comega atuar.

1.3. Frente e Ré: Quando vocé move o acelerador da Frente para Ré, o modelo da Ré imediatamente.

2. Forga do Freio:

Regule a quantidade de freio em neutro. 1sso pode melhorar o manuseio do modelo em varias condiges.
Com a Caixa de Programacao (opcional) os incrementos podem ser de 1%

3. Corte por Baixa Voltagem

Essa fungdo previne que a bateria decarregue demais. O controlador de velocidade detecla a voltagem

da bateria a qualguer momento. Se a voltagem estiver abaixo do valor programado por 2 segundos, a forga
serd corlada e o LED vermelho pisca 2 vezes. Existem 6 opgbes para esse item. Vocé pode configurar o valor
usando a Caixa de Programacao (opcional) em passos de 0,1V.

4. Modo Partida (arrancada)
Modo 1 tem uma arrancada suave. Modo 9 & a mais agressiva. Vocé tem que usar uma bateria de alta
qualidade e grande capacidade de descarga para notar as diferencas de todos os passos. Se o motor
néo rodar suavemente, a qualidade da bateria pode ser a responsavel.

25




Solucionando Problemas

Problema

Modelo nao se move

Transmissor ou receptor estdo desligaﬂns#

Bateria do modelo n&o esta carregada

Solucéao

Ligue conforme descrito na pagina 15

Veja as instrugGes do carregador e
carregue corretamente

Conector do receptor esta solto

Sistema de protecdo contra super
agquecimento foi acionado

Ligue todos os conectores

Desligue e deixe esfriar

Pareamento incompleto

Siga as instrugdes da pagina 11

Perda de controle

Baterias descarregadas

Veja as instrugtes do carregador e
carregue corretamente

Rodovia ou linha de fransmissao
praximas

Use o modelo.em outro lugar

Mao anda em linha reta

Ajuste fino (Trim) da direcdo ndo esta
regulado corretamente

Faga os ajustes conforme descrito na pagina 17

Porca da roda solta

Aperte as porcas das rodas

Ajuste fino (Trim) do acelerador ndo esta
ajustado corretamente

Faga os ajustes como descrito nas paginas 18/19

O controlador de velocidade nao esta
regulado comretamente

MNao para :
O controlador de velocidade nao esta F fagh f d it 10.21
bistelade cormatarnarile aca o5 ajustes conforme descrito na pag.
Ajuste fino (Trim) do acelerador nao esta Faga os ajustes como descrito nas paginas 18/19
_ ajustado corretamente
Nao da ré

Faca os ajustes como descrito na paginas 21

Anda muito devagar

Baterias descarregadas

Veja as instrugbes do carregador e
camregue corretamente

Sujeira nas engrenagens

Faca a manutencao das partes moveis

Engrenagens muito apertadas

Ajuste corretamente

Motor perdeu poténcia

Substitua o motor

Anda de re

Cabos do motor errados

 AEZEZEZEJE IR ZE JE JE JE 2K JE 2K IR 3K AR

Inverta os cabos

Motor ou controlador
super-aquecidos

Relagio da transmissao muito alta

—

Cologue um pinhao menor

Folga das engrenagens muito pequena

—y

Aumente as folgas

Sujeira ou areia nas partes moveis

Werifique para que a transmissdo funcione
suavemente

26




Especificdes do Controlador de Velocidade (ESC)

@ ‘/oltagem de Entrada : ® Frente, Freio, Ré
6 células MNi-MH x1~2.(¥ ,2V~14.4V)
ou 2~4 células Lipo (7,4V~14,8Y)

® Compativel apenas com motor
sensorless

@ Corrente maxima ; 120A
® Funcao desligamento

® Corrente de Pico : 7T60A
® Funcéo protegio contra

super-aquecimento

@ Resisténcia : 0,004W

® Peso ; 108g

® Tamanho : 54x36,3x35 4mm

28




Dicas de Pilotagem

1- Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena do

transmissor para cima.

2 : . :
m Fressione suavemente o gatilho do acelerador e vire 0 modelo
para a direita e para esquerda

i Pressione suavemente o gatitho do acelerador e solte. Repita
essa operacao sentindo o controle da velocidade.

4 2 : s s

s Se€ Vocé se sentir inseguro com a diregao,
pratique com o transmissor virado
para voce.




5

mr |nicialmente regule o Curso Duplo da Dirego para Angulo da diregao maior
obter menor resposta da Direcdo. Veja a figura. Curvas mais fechadas

Angulo da direcdo menor
Curvas mais abertas

DUALRATE

i Cuidado para ndo acelerar abruptamente enquanto faz a curva

s A medida que vocé se acostume com o controle, aumente gradualmente a velocidade

mr Pratique fazendo a figura oito.

30




